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Naturforvaltning 1989-1990 
For nylig har Miljøministeriet i en beretning 
fra det rådgivende udvalg efter naturfor
valtningsloven opgjort resultaterne af 1 1/2 
års erfaringer med den nye naturforvalt
ningslov. En lov der har betydet at godt 220 
millioner kr. i 1989 og 1990 er blevet anvendt 
som tilskud til naturgenopretning, plant
ning af skov og initiativer til gavn for fri
luftslivet. I alt 485 projekter med relation til 
disse formål er blevet sat i gang i den pågæl
dende periode. Der er endvidere erhvervet 
godt 1500 ha til naturformål, næsten 900 ha 
til statslig skovrejsning og små 100 ha direk
te til friluftsformåL 

De mange penge forvaltes af staten med 
ca. 75% og amterne med ca. 25 %, således at 
staten hovedsagelig tager sig af de dyrere 
projekter på privatejede arealer og på Miljø
ministeriets arealer, amterne de billigere 
projekter på private arealer. Ved en sådan 
fordeling tilstræbes formentlig, at der også 
gennemføres projekter, der kan ses, således 
at pengene ikke klattes væk. De amtskom
munale naturforvaltningstilskud fordeles i 
forhold til amternes areal - ingen skal sny
des. 

Det er meget glædeligt, at der med denne 
lov er åbnet mulighed for at gennemføre så 
mange lødige projekter, hvoraf mange først 
har kunnet gennemføres med disse bevillin
ger. Selvom loven kun har virket kort tid, er 
det tydeligt, at den vil kunne komme til at 
virke efter hensigten. 

I begejstringen må man imidlertid gøre 
sig klart, at loven i disse sparetider udhules 
af mange amter, idet projekter, som amterne 
selv ville have gennemført, nu finansieres 
over naturforvaltningsmidlerne, ligesom 
medarbejdere aflønnes af midlerne. Disse 
rokeringer er i virkeligheden kamouflerede 
nedskæringer på amternes naturafdelinger 
som må vække bekymring, al den stund na
turforvaltningsmidlerne kan indstilles fra 
det ene finansår til det næste. 

Gennemførelsen af de mange projekter 
har imidlertid vist, at der er et stort behov i 
Danmark for at vende udviklingen for natu
ren. Vi forventer derfor, at der også i en læn
gere årrække fremover afsættes midler til 
naturforvaltningsprojekter. 

red. 



Ynglefund af Mellemflagspætte, Dendrococops medius, 
i Sødal Skov 1985 

Henning Pedersen 
Set. Mogensgade 56 

8800 Viborg 
With an English summary 

HISTORIE OG TIDLIGERE FOREKOMST 
Fra begyndelsen af vort århundrede har 
mellemflagspættens yngleområde været 
begrænset til nogle få steder i Nordsjæl
land. Det sidste danske ynglefund var Jæ
gersborg Dyrehave i 1959. Egeskovens for
svinden angives som en medvirkende år
sag til mellemflagspættens uddøen i Dan
mark (Hansen 1989). 

I 1920erne kunne arten træffes med 4-5 
par i Charlottenlund Skov, 4-5 par i Erme
lunden, 4-5 par i Jægersborg Hegn og med 
mindst 10 ynglepar i Jægersborg Dyrehave 
(alle Nordsjælland). I løbet af 1930erne for
svandt bestanden fra Ermelunden, i 1940 
fra Jægersborg Hegn og i 1949 fra Charlot
tenlund Skov. Mellemflagspætten har kla
ret sig bedst i Jægersborg Dyrehave, hvor 
der endnu i 1953 ynglede 4-5 par, men her
fra forsvandt det sidst kendte ynglepar 
som nævnt i 1959. Fra 1927-1960 falder be
standen støt fra godt 25 par til O (Norup 
1961).  

DANSKE FUND FRA 1967-1983 
Der synes ikke at have været observeret 
mellemflagspætte i Danmark i dette tids
rum. I hvert fald eksisterer der mig be
kendt ingen tilgængelige oplysninger. 

De allernærmeste yngleforekomster af 
arten findes i den nordlige del af det tidli
gere DDR - altså blot 60-70 km fra Dan
mark. 

Mellemflagspætten regnes for at være 
standfugl i de vesteuropæiske yngleområ
det� selv om man har kendskab til trækbe
vægelser over kortere distancer. Disse sy
nes overvejende at være gjort af fortrinsvis 
yngre individer (Cramp et al. 1985). 

Udbredelsen af mellemflagspætten føl
ger nøje den vestpalæarktiske løvskovszo-
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ne. Den forekommer således fra NV-Spa
nien, tværs over det vest-, mellem- og øst
europæiske fastland, videre øst og sydøst
på til Sydrusland. Den forekommer også 
på den italienske halvø samt på Balkan
halvøen (Glutz et al. 1980). 

Tidligere ynglede arten i den sydlige del 
af Sverige. Den sidste bastion fandtes.� ege
skovslandskabet syd for Linkaping i Oster
gotland (Holmbring 1982). Her ynglede 
det sidst kendte par i 1981 .  Arten regnes nu 
for at være uddød i Sverige. 

I Danmark har mellemflagspætten også 
lidt en krank skæbne. Tidligere blev den 
vurderet som en sjælden, meget pletvis fo
rekommende ynglestandfugL Som træk
gæst regnes den som værende meget sjæl
den og sporadisk forekommende. Der 
nævnes iagttagelser fra Gilbjerghoved 23. 
maj 1963 og fra Herlufsholm 29. januar 
1967. Disse sporadisk optrædende indivi
der er formentlig kommet fra Sverige eller 
er måske rester af den tidligere danske 
ynglebestand (Dybbro 1978). 

Også i Sverige er der konstateret trækbe
vægelser hos mellernflagspætten. Således 
blev l eksemplar set på Falsterbo den 21. 
september 1953 (Ulfstrand 1957). Den 20. 
oktober 1962 ringmærkedes l eksemplar 
ved Falsterbo fuglestation (Fritz 1966). 

Midt i 1800tallet har mellemflagspætten 
sikkert ynglet spredt i løvskovene i Vend
syssel og i de sydlige dele af Jylland, øst for 
den jyske højderyg, men den er sandsyn
ligvis forsvundet fra Viborg Amt i 1880er
ne. Den sidste midljyske mellemflagspætte 
er formentlig set på Silkeborg-egnen i 1930 
af C. M. Poulsen (Løppenthin 1967). 

NYE FUND 
I 1984 gøres der to yderst bemærkelsesvær-

35 



dige fund af arten herhjemme. En død fugl 
findes ved en bagerforretning i Birkerød i 
Nordsjælland. Den er fløjet mod en rude. 
Fundet gøres i juni måned. Det viser sig at 
være en yngledygtig hun med rugeplet! 
Uohansen 1984). 

Fundet indberettes til Dansk Ornitolo
gisk Forening og godkendes af Sjælden
hedsudvalget 

EGNE ERFARINGER MED ARTEN 
Mellemflagspætten er ikke en art man ser 
hver dag og mine egne erfaringer med ar
ten begrænser sig til nedenstående: 

31.05.1958 fandt jeg l ynglepar i Jægers
borg Dyrehave nord for København 

26.06.1983 2 ad set fouragere i Schon
brunnparken i Wien i Østrig. 

22.04.-26.04.1984 l ad studeret under 
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Borgvold i Viborg. Jeg havde fuglen på tæt
teste hold i godt 47 minutter. 

Fundet indberettes til Dansk Ornitolo
gisk Forening og godkendes af Sjælden
hedsudvalget Fundet karakteriseres som 
meget usædvanligt, men sandsynligvis en 
strejfgæst fra den fåtallige nordtyske be
stand (Malling-Olsen 1988). 

Samtidig verserer rygter om yderligere 
en mellemflagspætte i nærheden af Silke
borg-skovene. Dette har dog ikke kunnet 
verificeres nærmere. Men et eller andet ty
der på, at der har været en mindre influx af 
mellemflagspætte i 1984! 

YNGLELOKALITETEN SØD AL SKOV 
Sødal Skov ligger ca. lO km NØ for Viborg, 
S-SV for Rødsø (fig. 1) .  Skoven, som er på 
ca. 200 ha, er rester af et gammelt egekrat I 
dag ligger Sødal Skov ret isoleret i et teru
rneligt skovfattigt landskab. I en ikke sær
lig fjern fortid synes skoven imidlertid at 
have været en del af et større, egedomine
ret skovkompleks med forbindelse til Lin
dum Skov i NØ og med skove ved Løvel 
og Kistrup i V Qørum et al. 1990). 



Fig. 2: Distriksinddeling af Sødal Skov til brug ved den botaniske undersøgelse i 1989 

YNGLEFUNDET 
Gennem flere år har jeg foretaget popula
tionsundersøgelser af stor flagspætte, Den
drococops major, i Sødal Skov, som huser en 
usædvanlig stor bestand. Visse år op til 39 
par, men normalt svinger bestanden mel
lem 20-25 par (Pedersen 1990). Under en 
inventering af ynglebestandens størrelse i 
1985 blev jeg den 23. maj opmærksom på 
en usædvanlig tegnet spætte, der opførte 
sig helt anderledes end sædvanligt for stor 
flagspætte. Den umiskendelige stemme rø
bede, at der var tale om mellemflagspætte 
(Dendrococops medius). På stedet gjordes op
tegnelser af fuglens udseende. Tidspunktet 
udelukker juvenile udfløjne store flagspæt
ter, som ligner mellemflagspætter en hel 
del, men disse forlader reden 4-5 uger se
nere, d.v.s. ultimo juni. Ud fra mine tidlige
re erfaringer med arten kunne jeg bestem
me fuglen til værende en adult han af mel
lemflagspætte. 

Selve stedet for fundet er beliggende 
næsten midt i skoven umiddelbart vest for 

et mindre savværk og en kunstigt opdæm
met lille sø. I 1989 foretoges en botanisk in
ventering i Sødal Skov af Hans Øllgaard, 
Viborg. Til dette brug udarbejdedes et de
tailkort med inddelinger af skoven i afsnit 
(fig. 2). Det senere fundne ynglepar havde 
redetræet i område 5, og i hele observa
tionsperioden 23. maj - 12. august 1985 ses 
fuglene udelukkende i områderne 5, 6 og 9. 
Den nordligste del af område 5 er lavtlig
gende ask/hasselskov med el. Den sydlige 
udkant er en ca. 50 m bred bræmme af ny
ligt plantede løvtræer (birk, bøg og eg). 

Område 6 er i den nordlige del naturskov 
(eg med hasselunderskov). Langs bækken 
mod vest forefindes en del blandet løvskov 
(fig. 5). 

Område 9 er stort og meget afvekslende. 
Indeholder meget egeskov, men også noget 
bøg. Længst mod syd findes græssede, me
re eller mindre hedeagtige overdrev. 

Området mellem den nordlige del af 5 og 
6 er en meget fin skoveng med fin kær- og 
engvegetation (Øllgaard 1990). 
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OBSERVATIONERNE 
23.05.85: l adult han observeres og følges 
fra kl. 14,32-16,00, i område 6. 

31.05.85: l adult han samt l adult hun 
observeres i område 5 fra kl. 10,17-15,30. 
Begge viser meget stor interesse for et be
stemt område af skoven, beliggende i syd
enden af den store skoveng, der omkranses 
af blandskov af eg, bøg, asp, rødgran og 
birk. Reden blev fundet i en asp, Populus, 
på ca. 25 meters højde ganske nær den lille 
skovsø (fig. 3). 

Redehullet sidder i ca. 9 meters højde, 
vender S-SØ, lige under en svær udgået 
gren. Stammen er let hældende mod SØ, 
ca. 15-20" (fig. 4). Rugeafløsninger ses kl. 
11 ,10 og 13,46. 

07.06.85 Hannen ses ved redetræet kl. 
11,00. Hunnen ses ikke ved denne lejlig
hed. Jeg opholder mig på stedet i ca. l time, 
men forlader lokaliteten, da der fandt 
skovarbejde sted i nærheden. 

13.06.85: Hannen og hunnen observeres 
ved redestedet kl. 10,00-13,30. Rugeafløs
ning fandt sted kl. 11 .28. Ved hjælp af lygte 
og vinkelspejl undersøges reden, som 
indeholdt 3 æg! 

Jeg forlader omgående redetræet, idet fug
lene er meget nervøse ved dette nærgående 
besøg. J eg når dog a t konstatere, at redehullet 
er af nogenlunde samme størrelse som hos · 

stor flagspætte, i hvert fald ikke større! 
17.06.85: Parret ses stadig omkring rede

træet. Det er ikke muligt at afgøre, om der 
stadig ruges eller om der er unger. 

21.06.85: Besøger redestedet inden jeg ta
ger på ferie. Der høres nu tydeligt ungely
de fra reden. I et enkelt tilfælde ses foræl
drefuglene bringe foder til reden. 

08.07.85: Ved besøg på lokaliteten denne 
dag konstateres ingen ungelyde fra reden. 
En undersøgelse viser, at ungerne er ud
fløjne. Ingen af forældrefuglene ses ved 
denne lejlighed. 

Fig. 3: Blandingsskov i område 5 ved den lille skovsø, set fra syd. Redetræet ses i baggrunden, ca. midt i 
billedet. (Foto: Henning Pedersen). 
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09.07.-11.08.85: I dette tidsrum gøres 
mange forsøg på at opspore mellemflag
spætterne, men uden held. 

12.08.85: 2 juvenile fugle observeres sam
men fra kl. 10,30-11,10. De fouragerer nu i 
område 9 ca. 500 meter øst for det lille sav
værk. Mellemflagspætterne har altså haft 
succes! 

Dette var sidste gang jeg - trods utallige 
besøg i eftersommeren og efteråret - ob
serverede mellemflagspætterne i Sødal 
Skov. Ej heller i 1986 lykkedes det at se 
dem, og de er ikke set siden. 

Efter aftale med Claus Malling-Olsen 
(Sjældenhedsudvalget/Dansk Ornitolo
gisk Forening) besluttedes det at holde 
fundet hemmeligt i mindst 5 år, før en 
eventuel publicering. Dette alene for at gi
ve eventuelle mellemflagspætter størst 
mulig fred og ro. 

BIOTOPKRAV 
Mellemflagspætten foretrækker typisk 
gamle egeskove gerne med blanding af an
dre løvskovsarter som elm (U/mus), bøg 
(Fngus) og Ask (Fraxinus). 

Den er næppe i stand til at udmejsle ro
buste redehuller i samme grad som stor 
flagspætte og foretrækker derfor gamle, 
syge træer, eller ligefrem døde træer og 
grene. 

Faktorer som lysninger, jordbundsfor
hold og tilstedeværelsen af vand synes ik
ke at influere særligt på artens biotopvalg 
(Cramp et al. 1982). 

ÅRSAGER TIL NEDGANGEN 
Der foreligger meget få undersøgelser, der 
beskriver årsagerne til mellemflagspættens 
tilbagegang. Tidligere tiders udtyndinger 
af skovene angives, mens man i nyere tid 
anser den helt radikale forandring af skov
driftsformerne som en ikke ubetydelig år
sag (Cramp et al. 1982). 

Den samlede effekt af moderne rationelt 
skovbrug betyder en ensretning af skove
nes sammensætning, som igen medfører 
en ensretning og indsnævring af de tilste
deværende organismer - hvad enten det er 
planter, insekter, fugle eller svampe - og gi
ver et langt mere monotont og derfor kede-

ligere skovbillede (Vesterholt og Knudsen 
1990). 

DISKUSSION 
Observationer - og ganske særligt yngle
fund - af mellemflagspætte i Danmark må 
betragtes som meget usædvanlige og ek
stremt sjældne. 

Observationerne af mellemflagspætterne 
i 1984 skabte berettiget opsigt blandt folk 
med særlig interesse for flagspætter og for
årsagede en større eftersøgning af arten på 
velegnede lokaliteter. Det har dog ikke væ
ret muligt at konkludere en årsag til artens 
pludselige optræden i Danmark. Da mel
lemflagspætten er uddød i Sverige synes 
det at være realistisk at antage, at fuglene 
stammer fra den nordtyske ynglebestand, 
hvorfra fuglene sagtens vil være i stand til 
at nå Danmark blot 60-70 km borte. 

Gennem hele vinteren 1984/85 og foråret 
1985 blev alle observerede flagspætter me
get nøje studeret. Dette ihærdige feltarbej
de resulterede i ynglefundet i Sødal Skov i 
1985. 

Mellemflagspætten bliver næppe nogen
sinde blot et tilnærmelsesvis fast indslag i 
den danske fauna. Årsagerne hertil er flere. 
Men det synes at være en kendsgerning, at 
den radikale omlægning af skovdriften til 
mere rationelle former er den mest bety
dende årsag til tilbagegangen og artens 
forsvinden. Især synes hugsten af eg (Quer
cus) at være af meget stor betydning. Efter 
eg plantes meget ofte ædelgran (Abies) og -
som noget helt nyt - Cypres (Cupressus). 

Udskiftningen af løvskovsandele med 
nåletræ er således en ganske betydelig ne
gativ faktor. Flere andre udprægede >>løv
skovsfugle« som f. eks. spætmejse, trælø
ber og misteldrossel vil måske på meget 
langt sigt også blive påvirket negativt af 
omlægninger fra løvskov til nåleskov. En 
art som Grønspætte vil også være yderst 
påvirkelig overfor forandringer i skovenes 
sammensætning. Den foretrækker blandet 
løvskov med rigeligt indslag af eg, poppel 
og asp for at yngle, men kræver dog også 
nærliggende nåletræspartier, hvor den fin
der sin foretrukne føde, rød skovmyre (For
mica rufn). 
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Man kan kun håbe, at de nye skovrejs
ningsplaner vil resultere i flere alsidige ny
plantninger med løvtræ, først og fremmest 
eg. For at sikre så stor artsdiversitet som 
muligt, bør man dog i nogen grad lade små 
partier af nåletræ blive tilbage. 

Fig. 4: Redetræet set fra syd i område 5. Redehullet 
i ca. 9 meters højde, vender S-SØ. Aspen hælder ca. 
15--20 grader. (Foto: Henning Pedersen). 
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SUMMARY 
New record o f breeding Middle Spotted Woodpecker, Dm
drococops 111edius, in a fores t in Central Jutland, Denmar k. 

In the middle of the 19th century Middle Spotted Wood
pecker was breeding in some limited areas of Central Jul
land, but from the beginning of the 20th century the bree
ding areas were restricled to the northern part af Zealand. 

In 1927 the breeding population was estimated to about 
25 pairs but the population decreased steadily until 1959 
w hen the last known breeding pair w as observed in north
ern Zealand. 

The alteration of deciduous foresis into conilerous fo
rests is arnong the probable reasons to the extinction of the 
Middle Spotted Woodpecker in Denmark. The nearest 
breeding areas outside Denmark a re si tualed in the north
ern part of German y (Mecklenburg/Brandenburg)-only a 
distance of 60- 70 kilometres from Denmark. 

In June 1984, a fernaJe Midelie Spotted Woodpecker, in 
breeding plumage, was found dead in northern Zealand. 
In December 1984 an adult fernaJe Middle Spotted Wood
pecker w as observed in a park in Viborg, J utland. 

In Sød al Skov, si tualed 10 km north o f Viborg a breecling 
pa ir of Middle Spotted Woodpecker was found and obser
ved from 23rd May -12th August 1985. The nest w as found 
in an Aspen (Populus) where the nesthole was located close 
to a dead branch. The nest was examined and three eggs 
were found in the brood. 

2 juvenile Middle Spotted Woodpecker were observed 
on the 12th of August 1985 for the last time. This was the 
firs! succesful breeding of the Middle Spotted Woodpecker 
in Denmark since 195 9 .  
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Carex paleacea Wbg. inDanemark 

Karl Kiffe 
(AG Geobotanik, I nstitut fi.ir Botanik und Batanischer Garten der Westfalischen 

W ilhelms-Universitat Milnster, Schlossgarten 3, 4400 Milnster.) 

DANSK RESUME 
En tysk botaniker, K .  Kiffe fra Universitetet i Mtinster, har i 1990 påvist en forekomst af 
Star-arten Carex pa/eacea Wbg. ved Skagen, d. l. For få år siden hævdede nogle svenske 
ornitologer at have iagttaget samme plante ved Skagen, men på grund af manglende 
bevismateriale blev fundet betvivlet; nu foreligger bevismateriale i Botanisk Museums 
danske herbarium. Arten er cirkumpolær udbredt på den nordlige halvkugle og findes 
i Skandinavien ved stranden i den Botniske Bugt (mod nord), i Vest-Norge mod syd til 
Oslofjorden og ved Bohuslans og Hallands kyster i Sverige ned til ca. 57aN (ca . 50 km 
fra Nordjylland). I overensstemmelse med det svenske navn strand-star (norsk hav
star) kan den også på dansk passende gives samme navn. Den er formentlig tilført fra 
Halland-Bohuslan eller Oslofjorden, muligvis med fugle. Bestanden ved Skagen dæk
ker ca . 65 m2, og den har formentlig vokset der i adskillige år. Af hensyn til plantens be
varelse skal findestedet ikke beskrives nærmere . 

Im Rarnen von vegetationsokologischen 
Untersuchungen in den Dtinen Nordjtit
lands stiess ich am 7. 10 . 1990 in einem nas
sen Dunental bei Skagen auf einen Be
stand der mir aus Fennoskandinavien be
kannten Carex pnleacea Wahlenberg. Trotz 
der weit fortgeschrittenen Jahreszeit 
konnte man noch eine Reihe bereits abge
storbener, fruchtender Sprosse finden, 
die eine eindeutige Artdiagnose ermog
lichten. Die weit zahlreicheren vegetati
ven Sprosse zeigten eine iiberwiegend 
gelbe Herbstfarbung. Die Artdiagnose 
wurde von Dr. Alfred Hansen vom Botani
schen Museum in Kopenhagen bestatigt. 
Fur seine Bemuhungen mochte ich ihm an 
dieser Stelle danken. Er teilte mir mit, 
dass es bisher noch keine gesicherten 
Nachweise der Art aus Danemark gibt. 

ARTBESCHREIBUNG UND 
SYSTEMATISCHE EINORDNUNG 
Die Beschreibung basiert auf Angaben 
aus verschiedenen Florenwerken (Her
mann 1956, Polunin 1959, Chater 1980 
und Lid 1985) . Die Spezies gehort zur 
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Gruppe der Verschiedenahrigen, Zwei
narbigen Seggen (Eucarex, Distigimati
cae). Sie wird zu einer circumpolar ver
breiteten Gruppe sehr nah verwandter 
Sippen gestellt, die alle im Bereich der 
Meereskusten vorkommen . Im nordeuro
paisehen Bereich gehoren hierzu neben 
Cnrex pnlencen Wbg. noch Cnrex lyngbyei 
Hornem. ,  C. vncillnns Drej . ,  C. rectn Boott, 
C. halophiln F. Nyl . ,  C. snlinn Wbg. und C. 
subspnthncen Wormsk .. Chater ( 1980) fasst 
diese Arten als Cnrex paleneen-Gruppe zu
sammen. Die blUhenden Sprosse von Ca
rex palencen s .  str. werden 25-50 cm hoch, 
die Blatter der vegeta ti ven uberragen hau
fig die der blUhenden Triebe. Die Segge 
bildet ein kraftiges, unterirdisches Rhi
zom aus. Das Rhizom versetzt sie in die 
Lage, an geeigneten Standarten grosse 
Dominanzbestande auszubilden . Eine 
Blutenstand besteht aus 1-3 mannlichen 
und 3-7 weiblichen Åhrchen. Besonders 
die Unteren sind lang gestielt und hangen 
herab. Die Tragblatter der weiblichen BlU
ten sind gelblich- blassrotbraun, si e h aben 
eine lange, aufgesetzte Granne . Die 
Schlauche sind bteitoval, 3-3 . 5  mm lang. 
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VERBREITUNG VON CAREX 
PALEACEA S . STR. 
Die Art ist cireuropolar verbreitet. Neben 
Vorkommen in der nordwestlichen Sow
jetunion und an den Kiisten Nordameri
kas (Hermann 1965, Polunin 1959, Chater 
1980) interessiert besonders das Vm·kom
men an den benachbarten Kiisten Fenno
skandinaviens. Cnrex pnlencen kommt im 
nordostliehen Bereich des Bottnischen 
Meerbusens sowie vom nordliehen Hal
land bis Nordnorwegen vor. Verbrei
tungsschwerpunkte hat sie in Westnorwe
gen, in Bohuslan und im Gebiet des Os
losfjordes (vgl. Hulten 1971) .  

DAS DANISCHE VORKOMMEN VON 
CAREX PALEACEA 
Der Fundart von Cnrex pnleneen liegt im Be
reich der Nordspitze von Skagens Odde 
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Fig. 1: Carex paleacea Wbg. 
a) Habitus 
b) Blutenstand 
c) Utriculus 
(b und c veriindert nach Lid 1985) 

in einem zum Kattegat hin offenen Dii
nental. Im Zentrum bzw. zum Meer hin 
dominieren Halophyten. Bestandsbil
dend sind: Seirpus mnritimus, Seirpus tnber
nemontnni und Trigloehin mnritimum. Es 
breitet sich jedoch schon eine Reihe von 
Arten aus, die erkennen lassen, dass der 
Standart nur noch wenig durch das Meer
wasser beeinflusst wird, so z .B.  Agrostis 
stolanifem und Eleoclwris uniglumis. Zu den 
vom Meer abgewandten Randem hin hat 
sich ein breiter Schilfgiirtel entwickelt. 
Die vitalen Bestande von Phmgmites nu
strnlis zeigen einen nur noch sehr gerin
gen Brackwassereinfluss an. Cnrex pnlencen 
wachst in diesem Bereich in einer flachen 
Gelandemulde z w isehen dem Schilfgiirtel 
und dem Rand des bunentals. Der Stan
dart war zum Zeitpunkt des Auffindens 
mit 0-4 cm Wasser iiberstaut. An den nas-



sesten Stellen fanden sich die dichtesten 
Bestande von Cnrex pnleneen. Der Gesamt
bestand besteht aus ca. 50 bliihenden
und einigen hundert vegetativen Spros
sen, die sich auf eine Flache von ca. 8x8 m 
verteilen. 

Um den Standort zum Zeitpunkt der 
Auffindung der Art in seinem Kernbe
reich zu dokumentieren, wurde am 
9.10.90 eine Vegetationsaufnahme nach 
der von Wilmanns (1989) modifizierten 
Methode von Braun-Blanquet (1964) ange
fertigt: 
Aufnahmeflache: 2 m2, Deckung: 100 % .  
Der anmoorige Standort war zur Zeit der 
Aufnahme mit 2-4 cm Wasser bedeckt. In 
der Aufnahmeflache befanden sich keine 
Kryptogamen. 

Cnrex pnleneen 4, Agrostis stolanifem 2b, 
Phmgmites austrnlis 2a, Seirpus maritimus l, 
Juneus nneeps l, Blysmus rufus l, Eleoclwris 
uniglumis l, Cnlnmngrostis epigeios l, Poten
tilla anserinn +, Epilobium pnlustre +, Fedi
ettin ris pnlustris +, Lyeopus europaeus + und 
Salix cineren r .. 

Aus Fennoskandinavien und Ostka
nada liegen eine Reihe von Untersuchun
gen zur Synsystematik und Okologie der 
dortigen Cnrex paleneen-Bestande vor (vgl. 
Gillner 1960, Thannheiser 1981, Sasse 1988 
und Willers 1988) . Sie werden von den 
oben aufgefi.ihrten Autoren i.ibereinstim
mend ais Cnrieetum paleneene Dahl et Ha
dac 1941 bezeichnet. Die vorliegende Auf
nahme kann jedoch nicht dieser Assozia
tion zugeordnet werden. Dagegen 
spricht, im Vergleich mit den Aufnahmen 
aus dem benachbarten Fennoskandinavi
en, die sehr hohe Zahl der Taxa in der Fla
che, die durch ein weitgehendes Fehlen 
eines Brackwassereinflusses zu erklaren 
ist. Dies wird deutlich durch den relativ 
hohen Anteil an salzmeidenden Spezies: 
Phrngmites nustmlis, Cnlnmngrostis epigeios, 
Epilobium pnlustre, Pediettlnris pnlustris, Ly
copus europneus und Snlix eineren. 

Abschliessend soli noch die Frage des 
Indigenates und der Gefahrdung der 

Segge erortert werden: Unter der Beri.ick
sichtigung der seminati.irlichen Habitat
verbaltnisse kann man davon ausgehen, 
dass die Samen des Sanergrases ohne 
menschliches Zutun den Standort bei ho
hen Fluten erreicht und besiedelt haben. 
Sie stammen vermutlich von der hier nur 
ca . 50 km entfernten schwedischen West
ki.iste. Cnrex pnleacea kann daher mit ziem
licher Sicherheit als neue, einheimische 
Art Danemarks angesehen werden. Sie 
hat sich am beschriebenen Fundart wahr
scheinlich schon vor etlichen Jahren ange
siedelt, als die Vegetation noch nicht so 
dicht geschlossen war und noch starker 
unter dem Einfluss des Meerwassers 
stand. Ein bisher i.ibersehenes Vorkom
men der Art in Nordji.itland vermutete 
schon Schou (1987) . 

Wie aus der Habitatbeschreibung her
vm·geht, werden die optimalen Standart
bedingungen der Segge nicht mehr er
fi.illt. Es bleibt zu hoffen, dass sie sich 
noch geraume Zeit infolge ihrer gu ten ve
getativen Ausbreitungsfahigkeit gegen 
die Konkurrenz der umgebenden Vegeta
tion halten kann. Ausser durch die nati.ir
liche Sukzession ist die Spezies auch 
durch Ki.istenschutzmassnahmen und 
durch den starken Taurismus in diesem 
Bereich gefahrdet. Infolge ihrer Seltenheit 
in Danemark, soli te Cnrex palencen hier un
ter vollstandigen Schutz gestellt werden. 
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Boganmeldelse 

Heilrik Nordstriim: Griis. Bakforlaget Natur och Kultur. 
Stockholm, 1990. 304 sider, ca. 30 s/h fotos og 200 foto
grammer. Ca. 470 SKr. Tekst på svensk, svenske og la
tinske plantenavne. Der er tillige danske, norske og fin
ske navne ved hovedfigurerne, men ikke i indeks. 

Græsfamilien er uden nogen tvivl den af alle plante fa
milier, som betyder mest for menneskeheden, forskel
lige kornarter udgør næsten overalt basisnæring for 
mennesker, og græsser er hovednæring for næsten alle 
vore vigtigste husdyr og jagtbyttedyr. Der er således 
mange gode grunde til, at vi interesserer os for dem. 

Men det kan være svært at komme i gang med at be
stemme dem, de er en udfordring for enhver begynder 
og såmænd også for mange, der ellers er godt inde i fa
get. En ny bog om græsser må derfor imødeses med 
stor interesse. 

Henrik Nordstram skriver selv, at han startede med 
udgangspunkt i den teknik, der er gennemgående for 
illustrationerne i bogen, fotogrammet. 

Et fotogram fremstilles ved, at man lægger en nogen
lunde flad genstand, f.eks. en presset plante, på et 
stykke fotopapir og belyser det i et forstørrelsesappa
rat. Man får så genstanden afbilledet som en hvid sil
huet på sort baggrund. Henrik Nordstram skriver, at 
teknikken ikke har været meget anvendt som faglig il
lustrationsteknik. Det er måske rigtigt, men f.eks. er 
mange af illustrationerne i Rostrup-Jørgensen: Den 
Danske Flora fremstillet på samme måde, dog er de 
>>vendt om« og fremtræder som sorte på hvid bag
grund. 

>>G ras<< indledes med en række oplysninger om græs
familien, dens systematik, græssers geografiske udbre
delse og økologi, græsplantens opbygning, vækst og 
spredning. Alt er baseret på nyere litteratur. 

Herefter er der en række afsnit specielt om nordiske 
græsser og deres økologi, her viser forfatteren et bety
deligt feltkendskab til sine planter. 

Sidst i bogen er der en lang gennemgang af menne
skers forhold til græsser: kornarter, fodergræsser, 
græsser til forskellige tekniske formål, prydgræsser, be
sværlige ukrudtsgræsser, giftige græsser etc. Alle disse 
afsnit er sobert fremstillede og tæt pakkede med oplys
ninger. 

Men hele den centrale del af bogen, ca. 2/3, består af 
beskrivelser af alle Nordens græsser, ca. 175 arter, 
nogle af dem med flere varieteter. Ud over de hjemme
hørende er også mange indslæbte arter beskrevet og il
lustreret. Hver beskrivelse består af en kort tekst og af 
de før omtalte fotogrammer. 
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Her savner man e n  nøgle til bestemmelse a f  græsser
ne, en sådan findes ikke. Læseren må altså have en an
den bog til dette, f.eks. en af de lokale feltfloraer: Lid, 
Kjeld Hansen, Krok & Almquist el. a. Bestemmelsen 
kan derefter kontrolleres ved sammenligning med bo
gens figurer, ligesom man kan finde supplerende op
lysninger om artens økologi, udbredelse, variation 
m .v. 

Men hvordan virker så disse fotogrammer?- Ja, i gra
fisk henseende vu·ker de flotte, man forstår godt, at for
fatteren er blevet fascineret af teknikken. I nogle til
fælde kan de også være en god støtte til bekræftelse af 
en bestemmelse, men kun sjældent vil de kunne være 
det direkte middel til bestemmelse ved sammenlig
ning. 

En gennemgang af hele bogen viser, at et fotogram er 
velegnet til illustration af lette og luftige topgræsser, 
men det egner sig stort set ikke til aks- og duskgræsser. 
Selv med et godt forhåndskendskab til disse, er det ofte 
umuligt at genkende. flere af dem. Det er f. eks. helt 
umuligt på fotogrammet at se forskel på eng-rottehale 
(side 99) og eng-rævehale (side 107). De stakke, som er 
karakteristiske for den sidste, er helt forsvundet. I en
kelte tilfælde synes optagelsen simpelthen at være mis
lykket, f. eks. den med tag-hejre (side 231), hvor foto
grammet fra et teknisk synspunkt er direkte kassabelt. 

Hejre-arterne og flere andre er både illustrerede med 
en figur af hele blomsterstanden og med detailfigurer 
af enkelte småaks. Disse sidste synes nu at være ret 
overflødige. De giver ingen detaljer, som ikke kunne 
ses på habitusfigurerne, hvis disse havde været vellyk
kede. 

Det er synd, at forfatteren og forlaget stædigt har 
holdt fast ved denne illustrationsmåde, uanset at den 
kun er egnet til en del af materialet. Til sikker identifika
tion af græsser i almindelighed egner bogen sig ikke. 

Forfatteren siger i forordet, at fotogrammerne er 
bedre som illustration end fotos - ikke desto mindre fin
des der i bogen adskillige glimrende fotos, som klart 
modsiger denne påstand. Som eksempler kan nævnes 
kamgræs (side 27 og 169), fjeldrapgræs (side 36 og 181) 
og skov-byg (side 59 og 255). Men iøvrigt kan tegninger 
både af blomsterstande og småaks være fortrinlige som 
vi f. eks. kender dem fra Lid: Norsk-Svensk-Finsk flora 
og i Kjeld Hansen: Feltflora. En passende kombination 
af fotogrammer, fotos og tegninger ville have givet et 
bedre resultat end det foreliggende. 

En anmeldelse bør vel gøre anskrig over en pris, der 
efter forlagets oplysning er på ca. 470 svenske kroner. 
Dette på trods af, at der er modtaget støtte fra en række 
fonds og stiftelser. Men det er endnu værre i Danmark, 
det er oplyst, at prisen her i landet vil blive ca. 600 kr. 

Simoll Lægnnrd 



Posthornssneglen Planorbarius corneus L. i Mossø 

H. N. Gamer 
Øm Kloster Museum 

8660 Skanderborg 

With an English summary 

Gennem fyrre års iagttagelser og indsam
linger af ferskvandssnegle i Det Mid�yske 
Søhøjland er det kun lykkedes mig at kon
statere forekomst af posthomssneglen Pla
norbarhts corneus i et af områdets mange 
ferske vande, til gengæld vidt udbredt, i 
det største af dem alle: Mossø. 

TIDLIGERE UNDERSØGELSER 
Kr. Isager og Peder Nielsen (1923) har ikke 
gjort fund af posthomssnegl på Ry- og Sil
keborgegnen, og arten er ejheller medtaget 
i faunalisterne fra de nyere undersøgelser 
af smådyrfaunaen i søerne, foretaget i År
hus Amts regi. Dette gælder også Undersø
gelse af Mossøs Miljøtilstand (Windolf 
1986) og Undersøgelse af Mossøs Smådyr
fauna (Leonhard 1986). Heller ikke H. Rei
dernann Lassen, der i en periode intenst 
har studeret ferskvandssnegle og deres ud
bredelse i Øst/Mid�ylland har fundet P. 
comeus i Søhøjlandet (Heidemann Lassen 
pers. medd.). Kun i en af Bryrupsøerne er 
arten fundet, idet Carlo F. Jensen i 1962 ind
samlede 2 halvvoksne eksemplarer i 
Kvindsø ved dennes udløb (Carlo F. Jensen 
pers. medd.). 

Om Planorbarius corneus' udbredelse i 
Danmark skriver Mandahl-Barth (1949): 
»Dens oprindelige udbredelsesområde 
omfatter kun øerne og det sydlige Jylland 
med nordgrænse på Arhusegnen. Her in
denfor er den almindelig på flere steder. 
Ved Randers er den udsat . . .  « .  

Forekomsten i Gudenå ved Randers 
skyldes en udsætning i 1913 (Ussing 1926). 
Carlo F. Jensen har dog fund af arten ved 
Viborg og på Djursland (C.F.J. pers. 
medd.). 

BIOTOPVALG 
Om artens biotopvalg hedder det, <<at den 
findes især i damme og små søer med en 
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frodig vegetation, men tillige i grøfter og 
på lavt vand i større søer samt i langsomt 
rindende åer« (Mandahl-Barth 1949, endvi
dere: »påtraffas i vikar eller lugna vatten 
med rik vegetation, . . .  den skyr lokaler med 
vågsvall eller strbm« (Hubendick 1949). 

Wesenberg-Lund (1937) nævner at P. cor
neus er »en lavlandsform, varmeelskende, 
hjemmehørende i små, lave, planterige 
damme eller i større søer med sidebugter 
med damkarakter, artens nordgrænse fin
des i Jamtland.« 

FUND I MOSSØ 
Forekomsten i Mossø stemmer godt over
ens hermed, idet posthomssneglen i denne 
sø overalt er fundet på damlignende lokali
teter, der åbner sig i rørbræmmer og rør
sumpsvegetation. Ofte har disse vande en 
rig, undersøisk plantevækst. 

På østsiden af Emborg Odde (Odden) er 
disse laguner, af bølgeslagdannede holme 
og vegetationsbræmmer, så isolerede fra 
Mossøs øvrige vandmasser, at vandet her 
er klarere og giver bedre betingelser for un
dervandsplantemes vækst end resten af 
den stærkt eutrofierede sø. 

Ved Emborg Odde fandtes P. corneus for 
første gang i Mossø i august 1977. Biotopen 
er siden holdt under observation, og arten, 
der også er noteret fra halvøens vestside, er 
til taget i antal. 

I forbindelse med Århus Amts søfugle
undersøgelser, der som hovedregel har sig
tet mod en flerårig observation af ynglebe
standene af lappedykkere, er bredvegeta
tion og rørbræmmer omhyggeligt gennem
gået ved vadning. 

Da jeg på denne måde i 1987 og -88 gen
nemsøgte bredderne af Mossøs vestlige 
halvdel, blev der samtidig lejlighed til at 
holde øje med eventuelle forekomster af P. 
comeus. Normalt er færdsel i vegetations-
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Qdden MOSSØ 

bræmmerne ikke tilladt. Fund af P corneus 
er derfor hidtil kun kendt fra Mossøs vest
lige halvdel, men arten kan givetvis findes 
på flere egnede biotoper, også i søens østli
ge del. 

De registrerede fund af Planorbarius cor
neus fordeler sig således: Talrige fund ved 
Emborg Odde øst 1 .8 .1977 og frem til 
29.7.1991. Et fund ved den nordligste af 
Purholmene bestod af en skal liggende i re
de af toppet lappedykker! I 1991 forekom
mer arten almindeligt langs hele Emborg 
Oddes østside. Endvidere: Emborg Oddes 
spids 27.12.1978. Emborg Odde vest 
20.9.1977. Lille Lindholm øst 9.7.1987, 
22.6.1988. Lindholm syd 26.6.1987. Sydsi
den af Mossø overfor Emborg. Odde 
28.6.1987 og l km længere mod vest 
28.6.1987. 

Til yderligere belysning af Planorbarius 
corneus' udbredelse modtager forfatteren 
gerne meddelelse om fund af arten. 

Jeg vil gerne rette en hjertelig tak for 
hjælp med oplysninger vedrørende Planor
barius corneus' udbredelse til Carlo F. Jen
sen, Naturhistorisk Museum og Hans Hei
demann Lassen, Nordjyllands Amt. 

SUMMARY 
Great Ramshorn, Pla11orbarius comeus L. in Lake Mossø, 
Denmark 

The occurrence o f the fresh w a ter snail Pla11orbarius come
l/S is mostly restricled to ponds and smaller lakes, but the 
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species has also been recognized in slow running streams 
and proleeled coves in grea ter lakes. 

The Jullandie Lakelands consist of more than 40 lakes 
connected by the river Gudenå and its tributaries. Lake 
Mossø (16 km2) is the !argest of these lakes. According to 
Mandahl-Barth (1949) the northern limit of P. comeus' Da
nish occurrence has to be found in the environs of the city 
of Århus at about the same altitude as the Jullandie Lake
lands. 

joining a research programme of breeding greebes, the 
author has waded tluough the reeds along the shores of 
the western part o f lake Mossø. 

During this P. comeus was noticed at several piaces in 
proleeled and shallow »lagoons« arnangst the vegetation, 
especially in the bird sanctuary, the peninsula Emborg Od
de. For about 40 years the author \las made rnalacological 
observations in the lakelands, but only found Plm10rbarius 
comeus in lake Mossø. Besides of Mossø, Great rarnshorn 
has only been found in the outlet of the lake Kvindsø most 
westemly in the jullandie Lakelands (Carlo F. Jensen 19 62). 
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To arter afDiapriinae (Diapriidae, Hymenoptera), klækket fra 
Tephrochlamys tarsalis (Zetterstedt, 1847) . 

(Heleomysidae, Diptera) 

Thorkild Munk 
Molslaboratoriet 
Standkærvej 6-8 

8400 Ebeltoft 

Fig. 1: Trichopria oxygaster Masner, han; længde 2,2 mm (antenner og vinger). 

Diapriiderne er en familie af små, de fleste 
2-3 mm lange, sorte eller brunlige, blanke 
og skinnende snyltehvepse. Næsten alle 
parasitterer fluer eller myg; undtagelsen 
er slægten Ismarus, med nogle få danske 
arter, som er hyperparasitter, idet de snyl
ter på larver af snyltehvepsefamilien Dry
inidae, som selv parasitterer cikader. Fa
milien er veldefineret, og mange af ar
terne er lette at skelne fra andre snylte
hvepse på grund af en mere eller mindre 
tæt hårbesætning rundt om halsen; denne 
behåring er særligt veludviklet hos under
familien Diapriinae, hvor behåringen dan
ner en tæt, filtagtig krans af hvide hår; fig. 
l .  Hvor denne behåring er mindre velud
viklet, er åreforløbet i forvingen karakteri
stisk; fig. 2 .  Familien deles i to underfami
lier: Diapriinae og Belytinae . 

Flora og Fauna 97 (2): 47-49, Arlzus 1991 

Af Belytinae findes sandsynligvis i stør
relsesordenen 200 danske arter, af Diapri
inae en del færre: G. KJ. Nixon opregnede 
i 1980 de britiske arter til 106. Ud fra sam
menligning mellem de britiske og danske 
faunaer af bedre kendte terresh·iske grup
per (svirrefluer, dagsommerfugle), som 
numerisk stemmer godt overens, må vi 
forvente at have et lignende artsantal her i 
landet. Arterne færdes nær jordoverfla
den og træffes sjældent mere end ganske 
få decimeter oppe i vegetationen. Ketsj
ning langs skovbunden i gamle løvskove 
giver ofte mange arter af diapriider. 

Biologiske oplysninger om diapriiderne 
er meget sparsomme; for langt de fleste ar
ters vedkommende vides intet om, hvilke 
værtsdyr de parasitterer. Nixon (1980) 
bringer en liste over værter for en eller 
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flere arter af Diapriinae; de tilhører de føl
gende familier af dipterer: Ceratopogoni
dae, Stratiomyidae, Syrphidae, Platypezi
dae, Chloropidae, Lonchaeidae, Musci
dae, Tachinidae, Calliphoridae .  Desuden 
en rov bille: Quedius sp. eller Ph i fonthus sp. 

De to underfamilier kan adskilles så
ledes: 

Antenne hos hun med 14-15 led, men 
næsten altid med 15 . (Slægten Synncra har 
dog kun 12 led, men samtidig har bag
kroppen 4 ringsegmenter efter det store 
(2 . )  segment). Hannen med 14 led, og 3 .  
antenneled ofte særligt udformet: konkav 
på indersiden eller med indskæringer; fig. 
3. Bagvinger oftest med lukket basalcelle; 
fig. 4. . . . . . . . . . . . . . . . .  Belytinae. 

Antenne hos hun med 12-13 led . Hvis 
der er 12, er der enten 3 ring-segmenter ef
ter det store segment, eller panden har ud
vækster, eller den yderste ende af subco
stalis er et stykke fra vingekanten. Han
nens antenner med 13-14 led, og 4. led (al
drig 3 . )  ofte modificeret. Bagvinger uden 
lukket basalcelle; bagvingens årer næsten 
usynlige . . . . . . . . . . . . . Diapriinae 

KLÆKKET MATERIALE 
Under inspektionen af en kompostbunke i 
Fuglslev syd for Tirstrup på Djursland i 
foråret 1989, blev jeg opmærksom på en 
del ens udseende fluepuparier; jeg ind
samlede 18 puparier og anbragte dem i en 
plasticæske. Æsken blev opbevaret i et ud
hus indtil juni det følgende år, hvor den 
blev åbnet og afslørede følgende indhold: 
10 fuldtudviklede eksemplarer af Tephroch
lnmys tarsafis (6 hunner og 4 hanner); et ek
semplar blev fundet halvvejs ude af pupa
riet, med forkrøblede vinger. Puparierne, 
hvorfra disse eksemplarer var klækket, 
var åbnet ved et cirkulært brud nær foren
den. To uåbnede puparier (som morfolo
gisk var identisk med de øvrige) viste sig 
at indeholde to indtørrede rester af flue
larver. 

Desuden var der i æsken 2 hunner af 
Spilomicrus hemipterus Marsha!!, og 2 hun-
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Fig. 2a: Forvingens årer hos Belytinae: Belyta elegans 
Kieffer. Fig. 2b: Samme hos Acanosema nervosa 
(Thomsen). 

) 

4 

Fig. 3: 1-3. antenneled hos Ci11etus fuscipes Kieffer, 
han, set fra siden, med indskæring i 3. led. Fig. 4 :  
Bagvinge hos Pantadis striola (Thomson), (Belyti
na), med lukket basalcelle. 

ner og l han af Trichopria oxygaster Masner. 
Begge arter må være solitære parasitoider, 
idet der var 5 tomme puparier, alle med et 
næsten cirkulært hul, gnavet af de frem
brydende hvepse.  I 4 af puparierne fand
tes hullerne i den dorsale side, nær foren
den; i et puparium fandtes hullet i siden, 
nær bagenden. 

For Spilomicrus hemipterus ser der ikke 
ud til at foreligge oplysninger om værtsar-



ter. Arten er kend t fra adskillige lokaliteter 
i England, og en enkelt lokalitet i Irland; 
men kun hunner er kendt fra De Britiske 
Øer. Derimod er hanner kendt fra 
Schweiz. 

Heller ikke for Trichoprin oxygnster ken
der jeg til oplysninger om værtsarter. 
Dette er det første fund af hannen af T oxy
gnster. Om slægten Trichoprin skriver 
Nixon iøvrigt, at dens arter skulle være 
gregære (dvs.  at der udvikles flere snyl
tere fra samme vært) . Men, som denne 
klækning viser, kan det være anderledes 
hos T oxygnster. Denne art er tidligere 
kendt fra England (Sussex) og Sverige 
(Skåne) . 

Familien Heleomyzidae er ikke nøjere 
undersøgt i Danmark. Men i hvert fald en 
art af slægten Tephrochlnmys ses ofte krav
lende inden døre, i vinduer. Larverne sy
nes generelt knyttet til henfaldende orga
nisk materiale, og er ofte klækket fra fugle
reder og lignende . (V. Michelsen, pers . 
opl . )  

SUMMARY 
Two species of Dinprii11ne !Dinpriidne, Hynre11oplem! renred 
fronr Tephroclrlnmys tarsn/is (Heleomyzidne, Diplem). 

The information an the biology af Diapriidae is very 
meagre (Nixon 1980). Therefore this short note an the 
rearing af Spilomicms hemiptems Marshall and Triclroprin 
oxygnsler Masner is communicated. No information 
seem to have been published an the host-relationsbips 
o f these species. In the spring af 1989 18 puparia, all se
emingly alike, af a cyclorrhaphan dipteran, were collec
ted from a compost-heap near Tirstrup, East Jutland. 
The si  te is a sommerhouse-area recently laid out in for
merly arable land on sand y soil. There a re same ol d Pi
cen- and Pi11us plantalions in the neighbourhood. The 
puparia were placed in a plasticbox and left unattended 
until the next spring, w hen the box showed the follo
wing conten t: 10 ex. (6 females and 4 males) fully de
veloped Tephrochlnnrys lnrsnlis; ane female had emerged · 
partly, it was stuck halfway out of the puparium with 
unfolded wings. These puparia had been opened by a 
circular split near the anterior end. Two females of S. tre
mipierus and 2 females and l male af T oxygnsler were 
present having emerged from 5 puparia which all had 
an approximately circular hole with irregular edges, 
gnawed by the parasites. 4 of these puparia had the 
emergence-hole situated an the dm·sal side, close to the 
anterior end; in the 5th i t was situated la te rally near the 
posterior 2/5. Two unopened puparia contained the 
mummified remains a f  dipteran larvae. It is thus estab
lished that both species are solitary endoparasites. For
merly i t was believed t hat species o f Trichoprin were al
ways gregarious. 

Tak til Verner Michelsen, Zoologisk Mu
seum, København, for bestemmelsen af 
Tephroch/nmys tnrsn/is. 
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OPLYSNINGER OM RAPPORTER FRA 
DANSKE NATURLOKALITETER SØGES 

Undertegnede er ved at udarbejde en bib
liografi over danske naturlokaliteter. Bib
liografien vil omfatte artikler, brochurer, 
hæfter, rapporter og bøger, der indehol
der naturhistoriske oplysninger af enhver 
art fra store og små lokaliteter og som er 
trykt og udgivet i Danmark i perioden l .  
januar 1971 til 31. december 1990. Største
delen af materialet vil være artikler fra 
landsdækkende tidsskrifter og lokale na
turtidsskrifter, men også andre ikke-pe
riodiske rapporter skal med. 

Så har du været med til at få udgivet en 
rapport eller et hæfte fra en dansk natur
lokalitet, skal du være mere end velkom
men til at sende mig de nøjagtige oplys
ninger. Lokaliteterne i bibliografien vil 
blive opført alfabetisk, amt for amt. De op
lysninger jeg skal have, kan se sådan ud: 

STIGSNÆS - VESTSJÆLLANDS AMT 
Pedersen, Søren K. & Bent Møller Søren
sen 1988: Stigsnæs 1987. Årsrapport over 
ringmærkning og observationer. Stigs
næs-rapport nr. 10 - Stigsnæs Fuglesta
tion, Dot-Vestsjælland. 
På forhånd tak. 

Søren Olsen 
Postboks 296, 
4300 Holbæk 
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Fund af Birkemus Sicista betulina ved Esbj erg 

S<>e11d Røn/les/ & S<>end Ange C/nuse11 
Kronprinsensgade 104 

6700 Esbjerg 

Under en svampetur til Hoffmanns plan
tage nord for Esbjerg d. 14.9 .1990 fandt vi 
en død birkemus. I første omgang tog vi 
den for at være en brandmus Apodemus 
agmrius, på grund af den mørke rygstribe, 
men den lange hale fik os straks på andre 
tanker, og vi undersøgte den nærmere. Vi 
bemærkede her at rygstriben gik forbi 
ørerne og op til mellem øjnene, at halen 
var meget lang, at snuden var »afsat« som 
hos ræv, at næsen var stor med stor af-

Boganmeldelse 

Thorkild Høy & Jørgeli Da/1l: Dallmarks søer. Storstrøms 
Amt og på Bornholm. 96 sider indbundet. Pris 248 kr. 
Strandbergs Forlag. ISBN 87-7717-066-0. 1991. 

Bogen er første bind i en serie på 8-9 bind, der igen
nem de kommende seks år forventes udgivet i et sam
arbejde mellem geografen og landinspektøren Thor
kild Høy og statsbiolog Jørgen Dahl, tidligere leder af 
Ferskvandsfiskerilaboratoriet Thorkild Høy har i 33 år 
arbejdet med kortlægningen af de danske søers dybde
forhold og har udarbejdet kort over tæt ved 200 søer. 
Hans kort danner grundstammen i bogen, suppleret 
med et betydeligt materiale vedrørende de enkelte sø
ers historiske forhold. Jørgen Dahls bidrag til bogen 
udgøres af beskrivelser af fiskefaunaens sammensæt
ning igennem tiden og fiskeriets historie i den enkelte 
sø. 

Bogen er beregnet til a t være et opslagsværk, og som 
sådan fungerer den også, bygget op af beskrivelser af 
søerne i det pågældende område en efter en. Titlen 
>>Danmarks søer« er nok rigeligt prætentiøs, idet man 
som naturhistoriker kunne have ønsket sig andet og 
mere puttet ind under en sådan titel. Man leder forgæ
ves efter oplysninger om anden fauna end fisk, og kun 
sjældent findes botaniske skildringer. Der er uudnyttet 
spalteplads i bogen. 

Men for den egnshistorisk og fiskerihistorisk inter
esserede er der meget at komme efter. Jeg glæder mig 
til min egen egn bliver gennemgået. 

Tlw11ws Secher Jensen 
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stand mellem næseborene, der var adskilt 
af en hudfold og at overlæben var udelt. 

Birkemusen blev fundet ved en bæk i 
den vestlige udkant af plantagen. Områ
det er udyrket og ligger hen som et stykke 
flot og fugtigt hedemosel-eng med en del 
pile buske. 

Selv om det er et usædvanligt fund, er 
der dog tidligere fundet birkemus ved 
Esbjerg. I juni måned 1978 blev der fundet 
et eksemplar i Guldager plantage nogle få 
km øst for Hoffmanns plantage . 

Boganmeldelse 

Bent Lnuge Madse11: A malidelis dyr og pla11 ter. Tegniiiger af 
Lars Østergaard Jel!sell. 32 sider. Udgivet 1991 af Fersk
vandscentret, Silkeborg. Forhandles af Geografforla
get, Fruerhøjvej 43, 5464 Brenderup. 60 kr. 

Åmandens planter og dyr er lige til at begribe. Den 
er da også skrevet for åmanden og for landmanden, for 
fiskerne og for kanofarerne. Den kan virkelig bruges af 
folk uden særlige zoologiske eller botaniske forudsæt
ninger. Men det er da også samme forfatter, der skrev 
>>Åmandsbogen<< . 

Bogen taler med sine stemningsfulde tegninger, 
hvoraf de fleste er i farver, til alle. Bogens korte og kla
re tekster går lige ind, blandt andet fordi de er så lette 
at læse. 

Bogen handler om de vilde planter, der fylder mest i 
åen, i rørsumpen og på bredden. Den handler også om 
de uvelkomne planter, de fejlplacerede arter, som man 
betegner >>ukrudt<< . Man ser fiskene svømme i vandet, 
og insekterne flyve mellem blomsterne. I blade gnaver 
billerne. Og så er der den giftigste af alt, >>gifttyden<< . 

Spredt i bogen er der mange oplysninger af rå biolo
gisk, økologisk og teknisk art - der burde måske også 
have været et par ord om odderen? 

Det er alt i alt en dejlig og meget anvendelig lille 
bog. Og den er ikke alene brugbar for de ovennævnte 
mest praktiske folk, den vil være fin for skoleundervis
ning og for Natur og Ungdoms medlemmer. De, der 
synes, at de allerede ved det hele, får glæden af, at bo
gen er så smuk. 

Eiler Worsoe 



Allindelille Fredskovs historie 

Eiler Worsøe 
(Lundbergvej 2, Værum, 8900 Randers) 

Allindelille Fredskov ligger i Haraldsted 
sogn i Sorø amt. På Valdemar II Sejrs tid 
(1202 -1241) tilhørte sognet på et par min
dre arealer nær den danske Krone. De to 
små private arealer blev af godsejerne 
skænket til Roskilde Clara Kloster omkring 
1330. Efter reformationen 1536 kom også 
de til Kronen. 7. juli 1561 overdrog Kronen 
Allindelille bys 10 gårde til Københavns 
Universitet til studenternes underhold. Det 
fremgår, at jorderne, som det var alminde
ligt i tiden, var bortfæstede. Om driften i 
denne tidlige periode foreligger intet kon
kret (Blatt 1939, Rigsarkivet 1885- og 1892). 

LANDBRUGSSYSTEMET SIDST I 1600-
TALLET 
Christian V's danske Matrikel fra 1680'er
ne klarlægger de driftsforhold, som for
modentlig havde været gældende i det 
mindste fra senmiddelalderen og som fun
gerede til byens udskiftning af jordfælles
skabet 

1682 havde byens 11 bønder 10 gårde af 
noget forskellig størrelse. Deres agerjord lå 
fordelt i tre marker eller vange: 
l. Greffvinge eller Grefuinde Biergs Vang, 
hvor der var rug i 1682. 
2. Skee Vang, hvor der var byg i 1682. 
3. Eege Biergs Vang, som i 1682 lå til fælled, 
hvilket vil sige, at den lå brak og blev af
græsset i det mindste en del af sommeren. 
Sædskiftet var treårigt: første år efter 
gødskning havde man byg, andet år rug, 
og tredie år hvilede vangen. Det var tre
vangsbrugets normale rotation på Sjælland 
(Frandsen 1983). Byens vange var delt i 45 
åse med ialt 1695 agre. Antallet af store 
husdyr på de forskellige gårde lå fra 3 til 
8,5 afhængigt af jord tilliggendet; i det hele 
var der 55. Desuden havde man oldenret
tigheder til 92 svin, godt oldenår forudsat. 
Forsyningen med hø til vinterfoder var 
god, op mod 3 læs pr. dyr om året. Det var 
henved tre gange så meget som i de fleste 
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danske byer. De i matriklen angivne græs
ningsrettigheder var knyttet til Skee Ol d, et 
overdrev som Allindelille havde fælles 
med nabobyen Skee. 

Alle gårdene havde fornøden mængde af 
gærdsel, idet de havde retten til al under
skov i deres jorder. 

Svin på olden fulgte nødvendigvis fore
kornsten af overskov, det vil sige skov af eg 
og bøg. Efter matriklen fandtes der olden
skov i Grefuinde Biergs Vang, i Skee Vang 
og på Skee Old. Endvidere var der olden
skov i Bøge Biergs Vangen, som ikke er op
regnet blandt byens vange. Svinene kom 
normalt først ud ved den tid, olden blev 
moden om efteråret. Så strejfede de frit 
overalt gennem åbne led. 

SKOVENE 
I Københavns Universitets arkiv findes 
nogle skovbøger. De fleste er ødelagt af 
fugt, kun to kan læses. De dækker årene 
1666 til 1692 og anfører nøjagtigt, hvad der 
er udtaget af træ i samtlige skove på Allin
delille bys jorder angivet i regnskabsår, 
som begynder med juni. I periodens 26 år 
er udtaget 527 træer, der tilsammen fylder 
1409,5 læs eller 2,7 læs i gennemsnit for et 
træ. Der findes dog en del træer, som fylder 
5 til 7 læs, det drejer sig nu kun om ca. 5 %, 
mens 2 træer fylder 10 læs og l fylder 12  
læs. Nogle steder i skovene findes en del 
risbøge, fJerstammede bøge opvokset fra 
rod- eller stødskud. De fylder gennemgå
ende omkring l læs. Tallene for huggede 
træer og særligt antallet af læs kan synes 
stort, men der er i snit kun udtaget ca. 20 
træer om året på byens store skovareal. De 
fyldte 50 læs, men vognene var små den
gang. Kun en lille del af træerne var godt 
gavntømmer til bjælker eller hjul. Nogle 
var gamle, en del var topløse eller stumpe
de, mange var frønnede eller visne. Næs
ten alt, hvad der blev hugget, var bøg. Af 
eg ud toges i perioden kun 17 stykker, mere 
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end halvdelen var små eller dårlige. En del 
bøge omtales som brændeved, størstepar
ten har næppe duet til meget andet. Dog 
var risbøgene - forbavsende nok - gode til 
mindre bjælker og sparrer. 

Det var normalt i tiden at udvælge det 
enkelte træ efter formålet. I særdeleshed 
tog man det dårlige træ først (jf. Antonie
witz 1944), hvis det var godt nok. At kun 
en mindre del af de udtagne træer var af 
god kvalitet er således ikke et bevis for, at 
skovene var dårlige. 

Notater i skovbogen for perioden 1636-
1698 oplyser, at Allindelilles skove var Uni
versitetets bedste: der var skøn skov, både 
gammel og ung. Der var mange unge og 
ranke bøge, der dog stod så tæt, så udtyn
ding blev anset for gavnlig. De var store 
nok til sparrer og bjælker, som kunne hjæl
pe de øde gårde, som Universitetet ejede, 
blandt andet en i Allindelille og en i Her
lufmagle. 

Selv om de tætte bestande af yngre bøge 
har gjort dele af skovene mørke, så har de 
mange dårlige træer og særligt risbøgene 
gjort, at der var huller i krondækket - risbø
ge opstår i det hele taget kun, hvor der er 
lys bund. Lysningerne har givet selvså
ningsmuligheder for bøgen, og de har gi
vet eksistensmuligheder for en under
skovsetage til glæde og nytte for bønderne. 
De få steder, blandt andet Grevindebjerg 
Vang, hvor der var eg i den stævnede Kyl
lingeskov, har haft en lys karakter. Egene 
har her formentlig stået som overstandere i 
bøndernes gærdselsskov. Tilsvarende har 
det nok set ud i Brændte Eng, hvis belig
genhed vi desværre ikke kender. De fleste 
risbøge blev taget ud i bestemte områder, 
således ved Mabjerg, også kaldet Maybjerg 
(af made = eng), nutidens Marbjerg. Også i 
åsen Hvide Ler var der mange risbøge. Af 
underskovstræarter hører man fra matrik
lens tid kun om �øm, ask og el . Dog tør 
man nok tro, at rød kornel, korsved, kvalk
ved, slåen, skov-elm, hassel og abild med 
flere, som fandtes i 1911, også var der på 
matriklens tid. 

TOPOGRAFI OG LANDSKAB 
Beklageligvis blev der ikke tegnet kort i til-

slutning til udarbejdelsen af Christian V's 
Matrikel. Muligheden for en korrekt topo
grafi kommer først med de ældste kort, det 
vil her sige med de ældste matrikelkort 
over Allindelille og Skee byer. Begge kort 
er fra 1807. Enkelte detaljer samt noget 
navnestof har måttet hentes fra senere må
lebordsblade. Erfaringer fra andre tilsva
rende undersøgelser viser, at de nævnte 
kort sammen med ældre oplysninger kan 
give et troværdigt landskabsbillede, der 
stort set dækker perioden fra middelalder
ens .slutning til landbrugets udskiftning af 
jordfællesskabet, ca. 1500-1800. 

Da kortene først blev tegnet ni år efter 
udskiftningen i 1798, var det ikke længere 
aktuelt at påføre dem skel fra før udskift
ningen. Derfor kan man ikke se grænserne 
på byens vange. Men man kan regne ud, 
omtrent hvor de lå, idet navnene på 30 af 
byens 45 åse ses på kortet sammen med an
dre navne, mest på nogle bakker. Skee 
Vang lå øst for byen grænsende til Skee bys 
jorder. Eneste skov i Skee Vang var efter 
kortet 1807 en del af den senere fredskov. 
Egebjerg Vang med navn efter bakken Ege
bjerg lå sydvest for byen. Vestenden af den 
senere fredskov synes at have hørt til i Ege
bjerg Vang. Grevindebjerg Vang lå nord
vest for byen og havde navn efter datidens 
Grevindebjerg - nu forvansket til Grævlin
gebakken. De to vange bestod, bortset fra 
området nærmest byen, af en mosaik af 
overskov, underskov, ager og eng med lige 
dele skov og åbent land. Mest skov var der 
mod vest i de to vange, hvor agerlapperne 
havde karakter af skovhaver. Skoven her 
gik i et med skoven til nabobyen Store Tå
strup og hed som den Kulebjerg Skov. Efter 
skovbogen blev det meste træ taget ud her. 

Skee Old lå helt mod nord, det findes 
endnu som bebyggelsesnavn. Allindelille 
kaldte sin del Oren på matriklens tid. Beg
ge ord er gamle betegnelser for byernes ud
mark - området uden for de faste vange. 
Oprindelsen til og betydningen af ordene 
old og ore er kompliceret (herom Jørgensen 
1972). 1807-kortet viser den lille Skee Old 
Skov; men det meste af Olden var åbent 
land, som strakte sig ind i Roskilde amt. 

Matrikelkortet viser kun gærdeme mod 
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nabobyernes jorder, mens de senere måle
bordsblade viser udskiftningsgærder af 
jord eller sten bevaret mange steder. Også 
den 1798 indfredede skov ses hegnet med 
jorddige, dog helt mod sydøst med risgær
de ligesom sydenden af Kulebjerg Skov. 

Vi kan altså forestille os Allindelille bys 
landskab før udskiftningen bevokset med 
større og mindre skove og lunde, med rene 
underskove med engbund og med masser 
af store og små træer i agerhjørner og rener 
samt langs gærderne. På alle fugtige steder 
var der enge med eller uden træer foruden 
en bræmme af åben eng langs Havelse Å. 
Stort set alle underskovens træer er blevet 
drevet med stævning. Mod nord lå det bak
kede og ret åbne overdrev. Det var et land 
opdelt i felter. 

De to år, hvor vangene var tilsåede, slog 
man hø i alle vangens enge, inden ævred 
blev opgivet. Det år, hvor en vang lå til fæl
led, kan der have været græsset hele som
meren. Sandsyntigere er det, at en del af 
engene var særskilt hegnede, så man kun-

ne slå hø i dem til trods for græsningen -
det høje høudbytte tyder på det. Det ret la
ve antal kreaturer eller heste, som er angi
vet, sandsynliggør, i forbindelse med den 
frugtbare jordbund som afspejles i 1844-
matriklens bonitering, at græsningstrykket 
var lavt. 

FREDSKOVENS OMRÅDE 
Af en protokol i skovtilsynet fremgår det, 
at skoven tilhører Universitetet. »Skovens 
navn: Allindelille Fredskov, 50 tønder land 
indhegnet, udskiftet 1798<<. Den indfrede
de skov ses på 1807-kortet signeret med en 
overskovssignatur af meget store træer. Så
ledes var det almindeligt at vise indfredet 
skov på de ældste matrikelkort. Det, man 
indfredede til blivende skov, var områder 
der i forvejen bar god skov samt arealer, 
der var egnede til skovs opelskelse. Den 
omtalte signatur er som oftest kun udtryk 
for en hensigt og viser som regel ikke sko
vens daværende karakter. Dog viser kortet 
en stor nord-sydgående lysning, som for-

Fig. 2: Allindelille skov. Pilestykket 1985. Åben blomstereng, hvor flueblomst overlever i kanterne, dels i 
græsurtedækket, dels lige i skovkanten, hvor den dog il<ke blomstrer. Foto: Søren Grøntved Christensen. 
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mentlig er virkelig. Den ligger i området 
straks øst for Bøgebjerg og omfatter 1974-
kortets Thomas Park, Sorte Mose og Små
skifte Mose. 

Problemet er nu at søge fastslået, hvilke 
førudskiftningslokaliteter, der andrager 
den senere fredskovs område. Af matrik
lens og skovbogens ialt 47 skovlokalitets
navne kan 20 med nogenlunde nøjagtig
hed placeres. Seks af dem vedrører fred
skovens areal: Sorte Tykke, Ved Kirkebro
en, Ved Kastrupvejen, Bøgebjerg, Lysbjerg 
og skov i Skee Vang. På de arealer blev der 
i skovbogens 26 år udtaget 74 bøge; hvoraf 
29 gode, 9 dårlige og 36 risbøg�. Der er alt
så her udtaget forholdsvis flere gode bøge 
end i byens øvrige skovområder, men slet 
ingen ege. De mange risbøge røber, at der 
var nogle lysåbne arealer i skoven. 

Navnet Bøgebjergs Vang i matriklen er 
interessant derved, at det taler for, at jord i 
fredskovens område har været under plov 
på et tidspunkt forud for matriklen i 1682. 
Navnet kan have forbindelse med et andet 
vangesystem, som gik forud for trevangs
bruget. Måske har navnet Blodbjerg (Blå
bjerg) Vang i skovbogen samme forklaring: 
blot ligger det uden for fredskovens områ
de. Denne forklaring på navnene er mere 
sandsynlig, end at det skulle have drejet 
sig om nogle skovhaver - udlodder i sko
ven - hvis navne normalt ikke indeholdt 
betegnelsen vang. 

Navnet Småskifte Mose, som ses på 
1974-kortet, må antages at være navnet på 
nogle engskifter fra før skovens udskift
ning og indfredning. 

Man kan gå ud fra, at fredskovens områ
de, ligesom byens øvrige jorder bortset fra 
overdrevet, er blevet afgræsset hvert tredie 
år. De to øvrige år af rotationen har moser 
og lysninger i skoven været brugt til hø
slæt. Har engene været særskilt hegnede, 
har der også kunnet slås hø det tredie år. 
De skov lokaliteter, som kan placeres i fred
skovens område, var skyldsat til 6 svins ol
den i 1682. Men svin på olden har været en 
gammel foreteelse, der nævnes allerede i 
1636. Bøndernes gærdseJshugst har natur
ligvis også andraget skoven, men herom 
foreligger intet nærmere. 

FREDSKOVEN I 1800-TALLET 
Et brev fra 1831 fortæller, at der er plantet 
3000 bøgetræer i Allindelille Fredskov. 
Samtidig hugges der i skoven. I 1839 viser 
en fortegnelse, at der dette år blev udtaget 
18 bøge på tilsammen 35 favne. De var alle 
rådne eller beskadigede. Et af træerne fik 
skovfoged Peder Pedersen for træplant
ning, som åbenbart er fortsat efter 1831. 
Den gennemsnitlige årlige hugst for perio
den 1823 til 1838 var af størrelsesorden 35 
træer. 

1840-1846 blev skovens grænser regule
rede. 1848 blev vedmasse og areal opmålt, 
og skovrider R. Sarauw tegnede et kort. På 
det tidspunkt var halvdelen af skovens are
al træbevokset til dels med naturligt foryn
get bøg med mange bøgeoverstandere, 
mens resten var bøg af næstældste klasse. 
Bøgene fra 1830 omtales ikke; med dati
dens plantetæthed har de fyldt godt l hek
tar. I 1848 begyndte man at tilplante sletter
ne med bøg. 

I 1859 var der ca. 27 ha med bøg foruden 
ca. 13 ha nyplantet med bøg. Yderligere 6 
ha slette agtedes tilplantet. Desuden fand
tes ca. 5 ha ellemose og 0,5 ha eng. Tilbage 
var der 5,5 ha åben slette. Det blev nu be
sluttet at plante nåletræer til beskyttelse for 
bøgekulturerne. Foruden bøg blev der så 
plantet skov-fyr, rød-gran, serbisk gran og 
sitka-gran. Det endte med, at 8,7 ha af de 
18,9 ha, der tilplantedes i 1859, blev nåle
træ. Bøgene på sletterne trivedes dårligt, 
det så ud som om kronerne stod direkte på 
jorden - sådan ser risbøge ud. Granerne lig
nede nordlandsgraner, og de fleste gik ud. 
I 1886 udgjordes bestanden af bøg og el. 
Fællesskabet var ophørt, og skoven var 
indhegnet, blot var hegnene mangelfulde. 

I 1897 drøftede professor Warming og 
daværende skovrider Buchwald den true
de flueblomst. Warming henstillede, at der 
ikke blev plantet for tæt og ikke nål. 

SKOVEN I DETTE ÅRHUNDREDE 
I 1908 bad Buchwalds efterfølger, Mundt, 
også Warming om råd med henblik på gø
geurternes bevaring. Warming sendte så C. 
Jensen på besigtigelse i skoven. Han fore
slog indhegning af Bøgebjerg, fjernelse af 
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Fig. 3: Allindelille skov. Kaspersens stykke 1985. Granen (t. v.) som ikke er en hjemmehørende art, lader man 
stå, idet flueblomst har selvsået sig godt under den. Foto: Søren Grøntved Christensen. 

nåletræer og anbefalede, at man undlod at 
tilplante resterende sletter. Til Jensens til
fredshed blev Bøgebjerg indhegnet i 1909. 

Hvor der var et godt jordlag ovenpå kal
ken, var der ved denne tid kommet tæt be
voksning af bøg, som blev eftertyndet om
kring 1917. 2 ha blev ved samme lejlighed 
hugget for at fremme opvækst af selvsåning. 

I 1918 var nåletræerne endnu ikke kom
met væk fra Bøgebjerg; det kom de samme 
år efter fornyet henstilling fra Jensen. Dette 
år blev Storkemose og Lysbjerg Mose ud
grøftet, idet man anså dem for at være 
uden botanisk betydning. Det var imidler
tid ikke første afvanding i skoven, for i 
1933 oplyses det, at der ikke har været dræ
net siden 1908, hvor der må være sket no
get, som vi ikke ved. 

I 1925 repareres alle hegn, og fyrrene på 
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Bøgebjerg bliver omsider tyndet. Udgåede 
graner fik ligesom noget serbisk gran, der 
trivedes godt, lov til at stå. Man finder, at 
udtyndingen virker heldig på gøgeurterne 
og beslutter at fortsætte med at tynde. 

I 1933 indhegnes voksestedet for horn
drager efter henstilling fra professor Jes
sen. Her som på de øvrige små sletter var 
der nu tilgroning med kornel, kvalkved, 
tjørn, hassel, hyld med mere. Krattet blev 
hugget væk ved Thomas Park og på et lille 
areal ved Damsmosen. Man begyndte også 
at hugge nogle af de mange syge graner, 
hvilket gav gode voksesteder for flue
blomst, som til gengæld nu blev overvok
set af bingelurt. 

I skovrider Kaspersens tid (1937-1971) 
blev der ikke foretaget jordbehandling -
om det er sket før, vides ikke. Nu blev der 



Fig. 4 :  Flueblomst (Oplu'Ys insectifern) 

hugget med stigende styrke hvert 3. til 5 .  år 
med en del overstandere af bøg samt na
turlig foryngelse til følge. Grundene hertil 
var forstmæssige og virkningen på gøgeur
terne kendes ikke. 

I 1940'erne var de ryddede sletter igen 
groet til med krat, hvoraf nu ask stak kro
nerne op. 

I 1951 begyndte man igen at rydde slet
terne, og i 1953 blev skoven fredet. Siden er 
der ikke blevet plantet i skoven. I tiden ind
til 1970 blev der fjernet 2 ha buskads, og 
arealerne blev slået med le, gerne i august
september af hensyn til urternes frømod
ning. Der blev i perioden brugt 10.000 kr. til 
formålet. 

Om græsning i skoven efter indfrednin
gen i 1798 findes kun sporadiske oplysnin
ger. I 1844 ejede Universitetet endnu de 

fleste af byens gårde, som var bortfæstet i 
arvefæste. Det var selv bruger af skoven, 
hvor det havde en skovfoged. En agerlod 
og græsrettigheder til 3-5 køer i skoven var 
dengang en normal del af skovfogedløn
nen. Ditlev Millier (1951) oplyser uden kil
deangivelse, at græsning i skoven blev for
budt i 1910. Vi må tro, at skovfogedens kø
er græssede på skovens sletter, og at skov
fogeden slog hø på den lille eng, der omtal
tes i 1859. Det fremgår af skovdistriktets 
beretning, at skovløberens køer i 1925 
græssede i Småskifte Mose, og at det fort
satte fremover. I 1925 blev rådyrene bort
skudt. Det såvel som græsningsforbudet 
1910 har nok taget sigte på at hindre skader 
på træerne, hvilket vel også var hensigten 
med at fjerne rådyrene, hvor længe det nu 
er lykkedes. Begge foranstaltninger har 
utvivlsomt fået træopvækst og høje urter 
til at trives. 

FORTIDS DRIFT - NUTIDS PLEJE 
Vanskeligheder med bevaring af skovens 
sjældne planter hører man først om i 1897, 
siden i 1911. Så går der 40 år, før det lykkes 
professor Ditlev Mililer at råbe de ansvarli
ge op. Med fredningen kommer der igen 
en lille indsats for at skaffe lys til bunden. 
Dens lidenhed svarer helt til samfundets 
interesse for at bevare naturen i øvrigt. 

De sjældne planters problem var tydeligt 
nok den periode, hvor skovens område år 
for år blev mørkere. Selv om vi næsten in
tet ved om floraen i tidligere tid, kan vi dog 
fastslå, at den overlevede førudskiftnings
tidens land- og skovbrug. 

Århundreders græsning og høslæt hav
de fjernet mængder af næringsstoffer og 
dermed nedbrudt humuslaget over kalken. 
Træers retablering på sletterne har haft 
vanskelige vilkår. I 1848 var den halve skov 
endnu åben, det vil sige, at den fortsat 
manglede humuslaget Ved år 1900 var der 
fortsat en del mindre sletter, og 1946 var 
dele af Thomas Park endnu ikke tilvokset. 
Dannelsen af humus er en langvarig pro
ces, heldigvis for de sjældne planter. Når 
først humuslaget er gendannet af det visne 
urtedække, tager træopvæksten hurtigt 
fart, og det stadium er nu nået på næsten 
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alle slettearealer. Tankerne i 1897 om land
skabspleje var gode, men utilstrækkelige 
allerede da. 

Teknisk vil det være enkelt at fjerne træ
opvækst på sletterne ved gentagen ned
skæring med få års mellemrum, som efter
ligner bøndernes gærdselstægt. Buskadser 
og enkelttræer kan efterlades med en så
dan fordeling af lys og skygge, så alle plan
tearter tilgodeses. Humuslagets nærings
indhold vil ved lysstillingen omgående be
virke, at store urter kvæler de små. Derfor 
må urtedækket holdes lavt gennem græs
ning eller høslæt. Hø skal såvel som ned
stævnet materiale straks fjernes. Således vil 
humusdækket ganske langsomt nedbry
des. 

For at efterligne fortidens lave græs
ningstryk - såvel før indfredningen som af 
skovfogedernes dyr - kan områderne deles 
i fenner, der kun afgræsses efter konstate
ret behov. Det kan være få køer, måske l pr. 
ha i lang tid, eller måske 2 køer pr. hektar i 
ganske kort tid først og sidst på sommeren. 
Først når humuslaget er helt nedbrudt, kan 
det tænkes at blive muligt at nøjes med 
græsning hvert 3. år. 

Selv om der næppe nogensinde har væ
ret høslæt uden for skovens moser, kan 
høslagning med hensigt anvendes, så den 
efterligner græsningens virkninger på slet
terne. Her må man huske, at hvor køer al
drig æder rent, så fjerner høslagning alt op
retstående. Derfor må slæt først ske, når 
frømodningen er færdig. 

Vanskelighederne ved at etablere en for 
de sjældne planter resultatrig pleje ligger i, 
at de enkelte arters krav og deres indbyr
des styrke i konkurrencen ikke er nøjagtig 
kendt. Det vil de i virkeligheden først bli
ve, når man gennem en årrække har udført 
pleje i Allindelille Fredskov. 

Det er derfor nødvendigt at dele sletterne 
op i mange fenner med forskellige ind
grebsformer, hvor man uden risiko for de 
sjældne planter kan finde frem til de bedst 
brugelige plejesystemer. Når man har fun
det frem til dem, vil man samtidig have få
et et troværdigt indtryk af virkningerne af 
førudskiftningstidens landbrug på kalk
områdets vegetation. 
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Målebordsblad 3425 Haraldsted. 
Allindelille Fredskov tegnet 1848 af R. Sarauw. 
Allindelille Fredskov tegnet 1920 af C. Raunkiær. 
Allindelille Fredskov tegnet 1974 af F. Kaspersen. 

Matrikeldirektoratets arkiv: 
Kort over Skee by, original !, 1807. 
Kort over Allindelille by, original !, 1807. 
Matrikelprotokollen 1844 med tilhørende kort 1:20.000. 

Rigsarkivet: 
Christian V's danske Matrikel 1681-1688, heraf: 
Skovtaksationsprotokol nr. 137 over Ringsted amt 
Ringsted herreds modelbog nr. 1702 fol. 260 Allindelille by 
Markbog nr. 122, Ringsted herred, Kongens Harrested 
Sogn. 

Skovstyrelsen, skov tilsynet: 
Protokol for tilsynet med de private skove. Sjællands Stift. 
Skjoldenæsholm Birk. 
Skovindberetninger for Sorø Amt 1886. 
Allindelille Fredskov. Beretning fra omkring 1971 forment
lig udarbejdet af daværende skovrider Th. Kaspersen, Sorø 
distrikt. 

Universitetets arkivpakkeæske nr. 17.13 (gl. sign. V. P. 530) 
17.13.01 Oldenregister Anno 1636 
Skovbøger nr. 532 og 534 
Regnskab for svin indbrændt til olden 1698 

17.13.02 Brev fra justitsråd T. L. G runer (forvalter for kommu
nitetels gods, bosat i Ringsted) til professor J. W. Harne
mann (Universitetets skovinspektør) af 15.5.1831. Forteg
nelse over træer i Allindelille og Svalmstrup Skovdistricter 
udtagne. Indsendt 28.6.1839. 
Korrespondance fra Skovinspektøren: læg 2 1823-26, læg 3 
1827- 28, læg 5 1830, læg 6 1831, læg 8 1833, læg 13 1838. 

Min bedste tak til Harry Petersen, Gentof
te, for at have »læst« og til dels fundet de 
gamle dokumenter. 



Masseforekomst af Lasiocampa quercus-larver L. 
(Lep .  Lasiocampidae) på Harrild Hede syd. 

John Mylius-for 
(Rønnebækgårdsvej 7, 

7000 Fredericia) 

Egespinderen er et fejlagtigt navn på 
denne art her i landet, da den kun yderst 
sjældent, om nogensinde lever på eg. Den 
er dog på grund af sin store variabilitet en 
af vore mest interessante natsommerfug
le, der kan udvikle sig i individuelle aber
rationer samt mindre fikserede racer med 
specielle øko-geografiske områder. 

Larven er særdeles let kendelig på sine 
lange grønne hår og sorte ledindsnit. 
Grundfarven er mellem-sortbrun til over i 
det gullige . Den kan leve på flere forskel
lige lave planter og små buske, og er efter 
overvintringen fuldvoksen som imago i 
maj-juni. Imagines kan indsamles til ind i 
august måned. Hannerne klækkes oftest 
om formiddagen og hunnerne om efter
middagen. Parringen finder normalt sted i 
fuldt dagslys og varer kun et kvarter. 
Begge køn kommer til lys om natten. 

Quercus er normalt udbredt i alle vore 
landsdele; på Øernes og Østjyllands 
>>Svære« jord synes den at være indskræn
ket til ganske små lokaliteter. Under den 
store hedeopdyrkning og beplantning var 
det den larve, Mylius Dalgas oftest så her, 
naturligvis på grund af dens størrelse og 
særpræg. 

Den er talrigst på sandjord over hele Jyl
land og forekommer også på Bornholm og 
øerne langs den svenske kyst. Den fore
kommer helt op til Lapland. 

IAGTTAGELSER 
Under en fugletur til >>Mellem Harrild« 
plantager i plantagesystemet Nørlund 
syd ved Kidmose, hvor vejen drejer mod 
Usseltoft og hvor man mod nord kan se de 
to gravhøje på Nødund Hede er der et ca . 
2 ha privat skovområde som tidligere (for 
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mange år siden) har været delvist forure
net med svampemidler. Boniteten giver 
her planter og buske en noget mere spredt 
og skovformet karakter og netop her på 
hedelyng (Cal/unn vulgnris) og havtorn 
(Hippopha rhnmnoides) traf vi quercus-larver 
i massevis. Jeg har samlet på sommer
fugle siden mine studieår, men har dog al
drig oplevet noget sådant. Quercus-lar
verne sad eller hang som sorte pølser i 
havtornebuskene som om de lige var ble
vet placeret her af en kunstner, og da j eg/ 
vi hverken havde glas eller æsker med, 
måtte vi bruge lommer og lommetørklæ
der til indsamling af de ca. 40 >>kæmpelar
ver<<, vi tog med til hjemlig klækning. 

Af størrelse kunne de 1ninde om en 
fuldvoksen ilicifolia, men det kan nok 
undre en, at de kun forekom på dette lille 
område og så i >>hobetal<<. Muligvis kan 
denne masseforekomst være et isoleret til
fælde, men den forholdsvise gode som
mer kan være en af betingelserne for dette 
særsyn. Men for at en masseforekomst 
kan finde sted, skal imagines jo først have 
lagt sine æg her i juni/juli - og der er mærk
værdigvis ikke iagttaget noget uregel
mæssigt her, rent lepidopterologisk! ! !  

Kæmpelarverne blev sat til overvintring 
eller forpupning i lukkede A4-kasser med 
lyng og havtorn.  10% af larverne, fortrins
vis de mindste, forpuppede sig i efteråret. 
80% overvintrede som larver, 10% døde. 
(Lokalitetens UTM: WJ .NH.lO, indsam
lingsdato: 7. oktober 1990) . 

LIITERATUR 
Biicher, Jens 1975: Insekter i Danmark og Europa. 
Fibiger, Michael 1981: Danske Natsommerfugle. 
Hoffmeyer, Skat 1960: De Danske Spindere. 
Mylius-Jor, ] .  1980: Lepidopterologiske meddelelser. 
Naturhistorisk Forening for Fyn, 1948: Af Fyns Flora og 

Fauna, s.26 
Pujol, Raymond 1971: Fakta om sommerfugle, s. 84. 

59 



0 5 1 9 4  5 4 1  0 0  

H A R A L D .  K R O G  

S K I F T E V  J 2 3  
2 8 2 0. G E N T O F T E  

l 

INDHOLDSFORTEGNELSE 

Henning Pedersen: Ynglefund af mellemflagspætte, Dendrococops 
medius, i Sødal Skov 1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35 

Karl Kiffe: Carex paleacea Wbg. in Olinemark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41 
H.N.Gamer: Posthornssneglen Planorbarius corneus L. i Mossø . . . . . .  45 
Thorkild Munk: To arter af Diapriinae (Diapriidae, Hymenoptera) 

klækket fra Tephrochlamys tarsafis (Zetterstedt, 1847). 
(Heleomysidae, Diptera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47 

Svend Rørmest & Svend Aage Clausen: Fund af birkemus, Sicista 
betulina ved Esbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50 

Eiler Worsøe: Allindelille Fredskovs historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 1  
John Mylius-Jor: Masseforekomst a f  Lasiocampa quercus-larver 

(Lep. Lasiocampidae) på Harrild Hede syd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59 

Boganmeldelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .44,50 

ÆLDRE ÅRGANGE AF FLORA OG FAUNA 
Tilbageværende ældre årgange, dvs. fra og med vol. 54 (1948), sælges til stærkt 
reducerede priser. 
Årgangene no. 59, 60, 62 og 64 er dog enten helt udsolgte eller ukomplette . 

Priser: 1948-1969: kr. 15/årgang 

1970-1990: kr. 40/årgang 

Enkelthæfter udgivet før 
1970: kr. 5/stk. 
Enkelthæfter udgivet efter 

1970: kr. 10/stk. 
Hertil kommer afholdte portoudgifter. 

Henvendelse: 
Flora og Fauna, Ekspeditionen 
Naturhistorisk Museum 
Universitetsparken 
8000 Århus C 
Evt. pr. telefon: 8612 97 77 
(Karen Berg) . 




